5.

Johannes⁵ Dei gratia rex Anglie, dominus Ybernie,

1. Lyon (?), 13 août 1192. — Le pape Célestin III prend sous la protection du Saint-Siège Pierre de Châtillon et son château de Gurson (diocèse de Périgueux), moyennant une redevance d'un sou d'or. C'est la justification d'un eos catalogué ci-dessus, t. I, p. 207.

2. Il faut évidemment corriger : *Laterani*.

3. Londres, 13 octobre 1213. — Jean sans Terre, roi d'Angleterre, cède au pape ses royaumes d'Angleterre et d'Irlande,

littera cum provinciali antiquo in cophinis capelle camere apostolice Assisum.

1. Cette pièce est de même main que la précédente. Pour les suivantes, l'écriture varie d'une pièce à l'autre.

2. 1272-1276. — Berard, abbé de Montevertu au diocèse de Boiano, nommé au pape Grégoire X le serment qu'il lui a prêté à l'occasion de son installation.

dux Normandie et Aquitanie, comes Andegavie, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Universitati vestre per hanc cartam aurea bulla nostra munitam volumus esse notum quod cum Deum et matrem nostram sanctam Ecclesiam offendierimus in multis et proinde divina misericordia plurimum indigere noscamur, nec quid quod offerre possimus pra satisfactione Deo et Ecclesie debita facienda nisi nos ipsos habeamus et regna nostra, volentes nos ipsos humiliare pro illo qui se pro nobis humiliavit usque ad mortem, gratia Sancti Spiritus inspirante, non vi inducti nec timore coacti, set nostra bona spontaneaque voluntate ac communi consilio baronum nostrorum, offerimus et libere concedimus Deo et sanctis apostolis eius Petro et Paulo et sancte Romane ecclesie matri nostre ac domino nostro pape Innocentio tertio eiusque catholicis successoribus totum regnum Anglie et totum Ybernie cum omni iure et pertinentiis suis, pro remissione peccatorum nostrorum et totius generis nostri tam pro vivis quam defunctis; et amodo illa a Deo et ab ecclesia Romana taenquam feodatariorum recipientes et tenentes, in presenta venerabilis patris nostri domini Nicholay Tusculani episcopi apostolice sedis legati et Pandulphi domini pape subdiaconis et familiaribus, fidelitatem exinde predicto domino nostro pape Innocentio eiusque catholicis successoribus ac ecclesie Romane secundum subscriptam formam fecimus et iuravimus et homagium etiam ligium pro predictis regnis Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et ecclesie Romane et eidem domino nostro pape Innocentio per manus predicti legati et loco et vice ipsius domini pape recipiens publice fecimus, successores et heredes nostros de uxore nostra in perpetuum obligantes ut simili modo summo pontifici qui pro tempore fuerit et ecclesie Romane sine contradictione debeat fidelitatem prestare et homagium recognoscere. Ad indicium autem nostre perpetue obligationis et concessionis volumus et stabilimus ut de propriis et specialibus redditibus predictorum regnorum nostrorum, pro omni servicio et consuetudine quod pro ipsis facere deberemus, salvo per omnia denario beati Petri, ecclesia Romana mille marches sterlincorum percipiatur annuatim, scilicet in festo sancti Michaelis quingentas marches et in Pasca quingentas marches, septingentas scilicet pro regno Anglie et trecentas pro regno Hybernie, salvis nobis et heredibus nostris iusticiis, liberta-

reconnait les tenir de lui moyennant un cens de mille marches sterlings, et lui prête serment de fidélité.

tibus et regalibus nostris. Que omnia sicut supra dicta sunt rata esse volentes perpetuo atque firma, obligamus nos et successors nostros contra non venire; et si nos vel aliquis successorum nostrorum hoc attemptare presumperit, quicumque fuerit ille, nisi rite comonitus resipuerit, cadat a iure regni, et hec carta obligationis et concessionis nostre semper firma remaneat.

Ego Johannes Dei gratia rex Anglorum et dominus Hybernie, ab hac hora in anteja fidelis ero Deo et beato Petro et ecclesie Romane ac domino meo Innocentio pape tertio eiusque successoribus catholice intrantibus. Non ero in facto, dicto, consensu vel consilio, ut vitam perdant vel membra vel malacaptionecapiantur. Eorum dampnum, si scivero, impediatur et remanere faciam si potero, alioquin eis quam cieci potero intimabo vel tali persone dicam quam eis credam pro certo dicturam. Consilium quod michi crediderint per se vel per nuntios seu litteras suas secretum tenebo et ad eorum dampnum nulli pандам me sciente. Patrimonium beati Petri et specialiter regnum Anglie et regnum Hybernie adiutor ero ad tenendum et defendendum contra omnes homines pro posse meo. Sic Deus me adiuvet et hec sancta Dei evangelia. De quibus ne possit in posterum aliquando dubitari, ad maiorem securitatem predicte obligationis et concessionis nostre, presentem cartam fieri fecimus et aurea bulla nostra signari, ac pro censu huius presentis et primi anni mille marches sterlingorum per manum predicti legati ecclesie Romane persolvimus. Testibus domino S. Cantuariensi archiepiscopo, W. Londoniensi, P. Wintoniensi, C. Eliensi, H. Lincolneensi episcopis, W. de Gray cancellario nostro, W. comite Sarelbreensi fratre nostro, R. comes Cester, W. mariscalcus, comes Petibrothenensis, Rotbertus de Ros, W. comes de Ferris, S. comes Wintoniensis, Guillelmus Brudeterensis, Petro filio Hercer, Matheo filio Hereber et Briano de Insula dapifero nostro. Datum per manus magistrorum Ricardi de Marisco archidiaconi Richemundie et Nochumbile, apud sanctum Paulum Londoniensem, tertia die octobris, anno ab incarnatione Domini M^{CC}XIII, regni vero nostri anno XV.

6.

Sanctissimo¹ in Christo patri et domino suo domino G. divina providentia sacrosancte Romane et univer-

1. Naples, 12 juin 1275. — Le roi Charles d'Anjou demande au pape Grégoire X où il pourra lui faire tenir le montant de son cens annuel.

salis ecclesie summo pontifici, Karolus Dei gratia rex Sicilie, ducus Apulie et principatus Capue, alme urbis senator, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes, Romani imperii per sanctam Romanam ecclesiam, in Tuscia vicarius generalis, devota pedum oscula beatorum. Diu est, clementissime pater, quod perquisivi et indagavi sollicite de tempore quo vos de ultramarinis partibus precedentes iter arriperetis ad partes Italie feliciter redeundi, certificari desiderans si apud aliquam civitatem in hujusmodi reditu moram aliquam disponeretis contrahere, ut tutus atque securus clemente vestre octo milium unciarum auri censum annum in quo ecclesie Romanae ratione regni Sicilie teneor possem cum devotione ac obedientia debitiss destinarie. Misi etiam diu est Jacobum de Gancelino, dilectum militem familiarem et fidelem meum, ad vestram presentiam, expresse injungens eidem ut me super premissis necon et si per mare vel per terram essetis ad easdem partes Italie redituri quam citius posset certificare curaret. Et licet idem Jacobus considerato tempore quo a me recessit potuerit, ut mibi videtur, me super hiis certum efficerem, nondum tamen per eundem Jacobum vel per aliquem alium scire de premissis potui veritatem. Quapropter sanctitati vestre humiliter supplico q[u]ajatinus benigne attentes, si placet, meam super hujusmodi negotio puritatem, mihi mandare dignemini apud quem locum vultis quod vobis censum eundem transmittam, habentes interim devotionem, obedientiam, meam super eo quod censum ipsum in statuto termino secundum pacta et conventiones inter eandem ecclesiam et me habita non transmitto de consueta benignitate sedis apostolice excusatam, michique apostolicas litteras ad hujusmodi excusationem meam necessarias concedentes, ita quod propter hoc pactorum et conventionum ipsorum transgressor non repeter ac exinde penam aliquam non incurram. Ego enim censum ipsum, quem vobis ante predictum terminum transmissem si certas fuissent de loco apud quem illum potuisse missem, jam in certo loco feci deponi, vobis juxta vestre voluntatis benerplacitum cum filialis devotionis promptitudine celereriter transmittendum.

Datum Neapoli, anno Domini millesimo CCLXXV^o, die XII junii, III indictione, regni mei anno decimo.

7.

In nomine ¹ Domini, amen. Anno dominice incar-

1. 19 février 1278. — Procuration donnée par un scriniaire

nationis M^oCC^oLXXXVIII^o, anno primo domini Nicolai pape III, indictione VI, mense februario die XVIII, in presencia mei Blasii notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Petrus Johannis Napoli scribarius et index ordinarius, hac die presenti, sua bona voluntate, quia personaliter ad infrascripta exercenda accedere non potest, fecit, constituit et ordinavit Egidiu Petri Romanuci scribarium suum verum et legitimum procuratorem et actorem ac nuncium speciale, ad recipiendum de gratia et mera liberalitate sanctissimi patris domini Nicolai pape tertii vel ejus camerario seu quocumque alio ipsius domini pape nomine quicquid prefato Petro dederit, donaverit seu dari vel donari jusserit, nec non ad protestandum et recognoscendum quod omne illud quod ipsi Petro dabit[ur] vel dari mandabitur per dictum dominum summum pontificem, recipiet pro munere speciali et de gratia liberali et non ex aliquo jure et consuetudine vel obligatione ipsi Petro competenti sive pro [eo] ex causa aliqua acquisita, et maxime quod per ipsum Petrum dicebatur aliquando alias pecuniae quantitates per aliquos summos pontifices predecessores prefati domini Nicolai pape seu ipsum nominis vel pro ipsis dicto Petro de eodem datas fuisse quorundam serviciorum et presbyterii ratione. Et quod [per] ipsum Petrum hujusmodi dona vel munera ad consequencia non contrahentur, nec dicet seu contendat in posterum contra predictum sanctissimum patrem summum pontificem sive successores ipsius aut Romanam ecclesiam sacrosanctam, per hujusmodi dona seu munera que sic de ipsius summi pontificis liberalitate procedunt jus aliquod ipsi Petro acquisitum esse a pro eo de novo creatum. Dedit etiam prefato procuratori liberam potestatem faciendi finem et refutationem et pactum de non petendo a summo pontifice vel ejus successoribus aliquid ratione presbyterii vel serviciorum aliquorum temporis retroacti, nullum tenere voluit ipsi Petro super aliquibus que sibi a summo pontifice vel ecclesia Romana deberetur de jure in posterum prejudicium generari. Promittens idem Petrus se ratum habiturum et firmum quicquid per dictum procuratorem in predictis et circa predicta pro eo et ejus nomine actum fuerit atque gestum, ac si ipse personaliter interesset, sub obligatione bonorum

appelé Pierre à un de ses collègues appelé Gilles, pour recevoir du pape Nicolas III certaines sommes et faire en même temps certaines déclarations.